22. ubi *Gloss. num. 4.* Denn das Gerichte ist von dem / was vor ihnen gehandelt Zeugniß zu geben schuldig/Weichbild.  
*art. n. ante f.* vid. *Coler. P. 2. Decis. 241.* .*Carpzov. P. 1. C. 16. D. 61.*

§. 17. Ipsumque hoc procedit etiam tūm β) in *Notariis*, quoties de validitate Instrumentorum ab ipsis confectorum quæritur ; Quemadmodum enim notissimi juris est, non posse judicem de gestis coram se testificari, quando ex suā depositione vel dedecus fugiat , vel honorem consequatur , ut modò demonstratum deditus ; ita neque Notarius ad testificandum de gestis coram eō , tanquam Notariō, compelli potest. *Carpzov. c.l.D.63. & in Proc. T. 13 a. 5. num. 74. seq.* Ne scilicet ad sui commodum & exonerationem seu avertendum dedecus deponere censeatur. a *L. omnibus 10. C. de Test.* cūm formā solenni negligētā pœnæ subjiciatur. *R. J. de A. 1512. t. 1. § 2. t 2. §. 12.* Cætroquin extra hunc casum ipsi testimonii dictio recte injungitur. vid. *Mart. ad O.P.S. T. 20. §. 2. n. 251. 252 253.*

§. 18. Tūm γ) in *Arbitris* ad decidendas ritē controversias *constitutis*, in foro cum prīmis Germanicō, ubi virtute jurisdictionis secundūm formam compromisi litis ambages res cidentem judicant. *R. J. de A. 1594. §. 65.* Ord. Proc. *Sax. Tit. 1. §. Besonders* ; verique judices sunt , & habent cum ipsis paria jura. Hinc & motā coram ipsis lite inducitur litis pendentia, nec non appellatio, judicati actio, & reconvēntio locum habet. *Dn. Mencken. in Tr. ff. Symp. pag. 84.*

§. 19. Quin δ) nec *Clericus*, quō de primō fortē descendūm locō erat, ad revelanda sub sigillō Confessionis sibi credita adigi potest ; *c. omnis. 12. in f. X. de pœnit.* & *remiss. c. Sacerdos. 2. de pœnit. dist. 6.* Si quidem nec scire debet

Sacer-

Sacerdos, tanquam homo, quæ illi, ut vices Christi Summi Sacerdotis gerenti, explicata fuere. e si Sacerdos. 2. in f. ibi. quia non ut *Judex* scit, sed ut *Deus*. X. de *Offic.* *Jud.* *Ordin.* *Carpzov.* P. I. C. 16. D. 70. ubi etiam verba Lutberi in colloqu. german. c. 14. fol. 191. in *Tom.* *Jenens.* refert sequentia: Sie hat mir nichts gebeicht/ sondern dem H. Ern Christo/ und weil es Christus heimlich hält/ so soll ichs auch heimlich halten/ und strack's sagen: Ich habe nichts gehöret/ hat Christus was gehöret/ so sage Ers; it. in *Ipr. Confess.* lib. 3. T. 2. D. 25. *Gaih.* 1. *Obs.* 100. num 8. *Phil.* ad *Dec. El. Sax.* 1. *Obs.* 4. Quare in Clericos confessionata de factō revelantes seriā pœnā, quandoque remotionis ab officio, animadvertisit. d. c. 2. de pœnit. dist. 6. & c. 13. X. de Excess. Prelat. Quod probat Ord. Eccles. Elect. Sax. art gener 7. §. ult. verb: bei Vermeidung ernstlicher Straße. Eaqué revelationis prohibitio accipienda est de Maledictiō jam commissō, haud amplius retractabili, Coler. ad c. I. X de restit. spol. Nicol. in Proc. P. I. c. 57. num. 21. Exinde vulgo putant, iis casibus, ubi v. g. confessio circa delictum committendum, vel circa condemnandum innocentem versatur, (it: ubi consitens reus jam tūm semel de eo criminē à Judice fuit interrogatus, vel Clerico licentia manifestandi ab ipso confitente concessa est, vel etiam, quando confessio Clerico est facta extra actum pœnitentialem, sub secreto tamen,) confessionata revelari à Clericis posse. Conf. c. ΕπειΦανες Martin. in Comment. ad Ord. Proc. Sax. T. 22. §. 1. n. 12. usque ad n. 34. excl. ibid. cit. Dd.

§. 20. Huic afficiantur &) *Advocati, Procuratores, Syndici, Tutores & Curatores.* Durum enim quadantenūs videbitur eos, qui in aliquā causā operam suam accommodant, vel accommodarunt, contra eandem quasi propriam testimonium dicere; Impedit præterea verisimi-

lis quædam affectio veritatem, testationemque reddit suspectam; idque eò magis, quoniam Adyocatus vel Procurator Secreta Clientis propalare nec debet, nec tenetur. Berlich. P. 2. Dec. 101, num. 6. Struv. S. J. C. Exerc. 28. lib. 40. Etiam finitâ præstitâve operâ excusare se nihilominus possunt. L. f. ff. de Test. c. Romana. 3. de test. & attestat. in 6. Mev. ad Jus Lub. lib. 5. Tit. 7. art. 18. num. 4. seqq. & Part. 8. Dec. 56. num. 2. Quamvis enim post præstitam operam nihil utilitatis in ipsos redundare videatur; Reliquæ tamen affectûs, cùm alioqui testimonium dicturus ab omni affectione ac perturbatione liber & immunis esse debeat, adhuc superesse creduntur, quæ non suppressimendæ. Mev. d. l. T. 2. art. 1. n. 2. Speckh. Cent. 3. Cl. 3. Qu. 16. De Tutoribus & Curatoribus vid. Cothmann. Vol. 2. Consil. 68. n. 26. Berlich. P. 2. Dec. 265. Sed hæc ita se rectè habent omnia, quando ejusmodi personæ ex suâ depositione consequuntur aliquod commodum vel honorem, aut de evitando dedecore & vituperiō agitur; secùs itaque est, si nec commodum aut honorem desperare, nec vituperium aut dedecus metuere habeant, quô de casu exaudiendi sunt Dd. alijs dissent. Carpzov. lib. 3. Resp. 92. Mascard. de probat. Concl. 66. num. 9. Farin. de Test. qu. 60. n. 170. & al.

§. 24. Cæterùm ad numerū eorum, qui ad testificandum certō cogi respectu nequeunt, & alii Jure Civili referri solent, veluti sunt: *Pubertati proximi.* L. 19 pr. §. 1. j. L. 4. ff. de Test. (qui tamen, cùm neque naturâ impedianter, neque lege prohibeantur, deponere volentes de re, cuius intellectum habent, nusquam à testimonio repelluntur. a. d. L. j. L. 26. ff. de jurejur. vid. Carpzov. P. 1. C. 16. D. 55.

prout

prout etiam Minores 10. annis admittuntur, si testimonium in terre non recusent; nam inviti excusationem habent, ne dicant testimonium præsertim in causa capitali pro accusatore, L. 20. ff. de testib. Zanger. de quæst. & Tortur. c. 3. num. 29. quod secùs est, si eos iudex ex officio, e.g. in favorem rei, vel urgente magnitudine causæ, ut in criminis Majestatis, recipiat, a. L. 10. pr. §. 1. ff. de quæst. volentesve admittat, imò certâ ratione ob gravitatem delicti quandoque ad dicendum testimonium compellat. Carpzov. in Prax. Crim. P. 3. qu. II 4. num. 41. seq.) Senes septuaginta annorum, L. Inviti. 8. ff. de Test. j. a. L. 3. ff. de Jur. Immunit. Jure autem Canon. & Moribus indistinctè possunt examinari. vid. Ruding. Cent. 1. Obs. 20. num. 4. Coler. inc. quoniam 18. X. ut lit. non contest. num. 5. Valetudinarij, de quibus omnibus infr. Sect. 4. §. 29. seqq. agetur. Milites, cum Magistratu Reip. causæ absentes, L. 8. ff. de Test. it: Publicani, illique, qui exercitui quid præbendum conduxerunt. L. 16. ff. ib. Sed prolixè de his differere hic, usu singulari deficiente, operæ pretium haud erit; Sufficiat ergo, quædam de Personis præcipuis in antecedentibus pro illustrandâ hac materia produxisse in medium.